
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THỊ XÃ SƠN TÂY 

Số:         /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sơn Tây, ngày       tháng      năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Phê chuẩn dự toán Ngân sách Nhà nước,  

 Phương án phân bổ ngân sách thị xã Sơn Tây năm 2025. 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ SƠN TÂY 

KHÓA XX - KỲ HỌP THỨ 21. 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 23/6/2015;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 14/6/2024 của UBND thành phố Hà 

Nội về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2025; 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND Thành phố: số 21/2022/NQ-HĐND 

ngày 12/9/2022 ban hành quy định phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực hạ 

tầng, KTXH trên địa bàn thành phố Hà Nội; số 22/2022/NQ-HĐND ngày 

08/12/2022 về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách, định 

mức phân bổ ngân sách thành phố Hà Nội và tỷ lệ phần trăm phân chia nguồn 

thu giữa các cấp ngân sách giai đoạn 2023-2025; số 20/2023/NQ-HĐND ngày 

08/12/2023 sửa đổi bổ sung một số định mức phân bổ chi khác ngân sách quản lý 

hành chính, Đảng, đoàn thể của thành phố Hà Nội quy định tại Phụ lục 02 ban 

hành kèm theo Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của HĐND 

thành phố Hà Nội; số 53/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 về dự toán ngân sách địa 

phương và phân bổ dự toán ngân sách cấp Thành phố năm 2025; số 58/NQ-

HĐND ngày 10/12/2024 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hà Nội 

năm 2025; số 59/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 về tổng biên chế hành chính, sự 

nghiệp của thành phố Hà Nội năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND Thành 

phố Hà Nội về giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân 

sách năm 2025 của thành phố Hà Nội; 

Căn cứ các Văn bản của Thị uỷ Sơn Tây: Thông báo số 1580-TB/TU ngày 

12/12/2024 kết luận của Thường trực Thị uỷ tại buổi làm việc với UBND thị xã 

Sơn Tây ngày 12/12/2024; Thông báo số  1581-TB/TU ngày 13/12/2024 kết luận 



2 

 

của Ban Thường vụ Thị uỷ tại kỳ họp thứ 87; Nghị quyết số 47-NQ/TU ngày 

19/12/2024 hội nghị lần thứ hai mươi mốt Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã Sơn 

Tây (khoá XXI); 

Xét đề nghị của UBND thị xã Sơn Tây tại Tờ trình số 278/TTr-UBND 

ngày 13/12/2024 kèm theo Báo cáo số 779/BC-UBND ngày 13/12/2024 về đánh 

giá tình hình thực hiện ngân sách nhà nước năm 2024; phân bổ dự toán ngân 

sách thị xã năm 2025; Tờ trình số 272/TTr-UBND ngày 13/12/2024 kèm theo 

Báo cáo số 773/BC-UBND ngày 13/12/2024 về đánh giá kết quả thực hiện kế 

hoạch đầu tư công năm 2024, xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025 của thị 

xã Sơn Tây; của Ban Kinh tế - xã hội HĐND Thị xã tại Báo cáo thẩm tra số 

127/BC-BKTXH ngày 16/12/2024, Báo cáo thẩm tra số 129/BC-BKTXH ngày 

16/12/2024 và ý kiến của các đại biểu HĐND thị xã Sơn Tây. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Thông qua dự toán thu  - chi ngân sách nhà nước, phương án phân 

bổ ngân sách thị xã Sơn Tây năm 2025 với những nội dung chính như sau: 

1. Dự toán thu NSNN: 1.152.000 triệu đồng 

2. Dự toán thu NSTX, NSX: 2.546.918 triệu đồng 

Trong đó:  - Ngân sách thị xã: 2.473.787 triệu đồng 

 - Ngân sách xã: 73.131 triệu đồng 

3. Dự toán chi NSTX, NSX: 2.546.918 triệu đồng 

Gồm: Chi đầu tư phát triển: 1.505.828 triệu đồng; Chi thường xuyên: 

1.002.292 triệu đồng (trong đó: chi sự nghiệp giáo dục đào tạo 390.781 triệu 

đồng; chi sự nghiệp môi trường 49.364 triệu đồng); 50% tăng thu dự toán dành 

nguồn CCTL 8.420 triệu đồng; Dự phòng ngân sách: 30.378 triệu đồng; được 

phân bổ như sau: 

a. Tổng chi ngân sách cấp Thị xã: 2.540.689 triệu đồng, bao gồm: 

- Bổ sung từ ngân sách Thị xã cho các xã: 66.902 triệu đồng, trong đó: bổ 

sung cân đối 42.864 triệu đồng; bổ sung có mục tiêu 24.038 triệu đồng. 

- Chi ngân sách cấp Thị xã trực tiếp quản lý: 2.473.787 triệu đồng; gồm: 

chi đầu tư phát triển 1.505.450 triệu đồng; chi thường xuyên 930.355 triệu đồng; 

50% tăng thu dự toán dành nguồn CCTL 8.420 triệu đồng; dự phòng ngân sách 

29.562 triệu đồng. 

b. Tổng số chi ngân sách xã: 73.131 triệu đồng, trong đó chi cân đối ngân 

xã là 49.093 triệu đồng; chi hỗ trợ mục tiêu 24.038 triệu đồng.   

 (Chi tiết các chỉ tiêu thu, chi ngân sách năm 2025 theo biểu đính kèm) 

Điều 2. Thông qua các nguyên tắc, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện dự 

toán ngân sách năm 2025 do UBND Thị xã trình, nhấn mạnh một số nhiệm vụ 

sau: 



3 

 

1. Về thu Ngân sách : 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật NSNN, Luật phí, lệ phí, các Luật 

thuế sửa đổi, bổ sung và nhiệm vụ thu NSNN theo Quyết định của Thủ tướng 

Chính phủ, Nghị quyết HĐND Thành phố, Nghị quyết HĐND Thị xã. 

- Tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu, bảo đảm thu đúng, đủ, 

kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào NSNN; xử lý nghiêm các 

hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, chuyển 

giá, trốn, lậu thuế, gian lận thương mại, lợi dụng chính sách hoàn thuế. 

- Tập trung thực hiện quyết liệt các biện pháp thu hồi nợ thuế và cưỡng 

chế nợ thuế theo quy định của Luật Quản lý thuế, báo cáo kịp thời cấp có thẩm 

quyền xử lý các vướng mắc liên quan đảm bảo thực hiện thu, nộp đầy đủ, kịp 

thời các khoản thu vào NSNN. 

- Tiếp tục rà soát, thực hiện có hiệu quả chính sách ưu đãi, khuyến khích 

phát triển sản xuất kinh doanh. Xây dựng môi trường kinh doanh công bằng, 

thân thiện, thông thoáng; tạo thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, tạo 

sự đột phá về thu hút đầu tư vào thị xã. 

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt công tác cải cách, hiện đại hoá ngành thuế 

nhằm rút ngắn quy trình, giảm số lượng và đơn giản hóa nội dung thủ tục hành 

chính cho các doanh nghiệp; kịp thời giải đáp các vướng mắc, kiến nghị, giảm 

thiểu tối đa thời gian, chi phí cho người dân và doanh nghiệp. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thu hồi đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, 

đấu giá quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho các đối tượng có 

nhu cầu. 

- UBND các xã, phường thực hiện quản lý chặt chẽ quỹ đất công, thực 

hiện nghiêm túc công tác đấu giá quỹ đất công ích để đưa vào công tác quản lý 

theo quy định; tiếp tục tuyên truyền, vận động huy động nguồn thu đóng góp của 

nhân dân trong việc duy trì, nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. 

2. Về chi ngân sách 

- Triển khai phân bổ, điều hành dự toán ngân sách trong phạm vi dự toán 

được HĐND Thị xã phê chuẩn; đảm bảo các chính sách, chế độ đã ban hành, 

đặc biệt là các chính sách an sinh xã hội và tiền lương; đảm bảo hoạt động của 

bộ máy hành chính nhà nước các cấp theo quy định. 

- Việc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư trên cơ sở danh mục và mức vốn 

được giao, đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về đầu tư công, ngân 

sách nhà nước và các quy định khác liên quan; tuyệt đối không để phát sinh nợ 

đọng xây dựng cơ bản.  

- Thực hiện tốt công tác giám sát, đánh giá chất lượng dự án đầu tư; giải 

quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc cho chủ đầu tư để đẩy nhanh tiến độ thi 

công, giải ngân vốn kế hoạch; chỉ đạo công tác quyết toán dự án hoàn thành, tất 

toán tài khoản, đóng mã số dự án theo đúng quy định. 



4 

 

- Rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách. Hạn chế mua sắm 

trang thiết bị đắt tiền; hạn chế tối đa tổ chức hội nghị, lễ hội, hội thảo, khánh tiết, 

công tác nước ngoài. Thủ trưởng đơn vị sử dụng ngân sách quyết định chi đảm 

bảo nguyên tắc hiệu quả, tiết kiệm, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân 

sách; việc mua sắm tài sản phải đảm bảo phù hợp với tiêu chuẩn, định mức, sử 

dụng tài sản công theo quy định của pháp luật; tiếp tục thực hiện có hiệu quả công 

tác quản lý tài sản nhà nước được giao theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng 

tài sản công và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.  

- Thực hiện nghiêm túc công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

phòng chống tham nhũng; nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra; thực 

hiện nghiêm túc các kết luận của cơ quan thanh tra, kiểm toán nhà nước, các kết 

luận và kiến nghị giám sát của HĐND Thành phố, HĐND Thị xã theo quy định. 

- Trên cơ sở khả năng thu ngân sách, các cấp chủ động sắp xếp, điều hành 

các nhiệm vụ chi và áp dụng các giải pháp phù hợp để đảm bảo hoàn thành 

nhiệm vụ được giao và cân đối ngân sách theo quy định. 

3. Thống nhất giao UBND thị xã một số nội dung điều hành ngân sách: 

3.1. Đối với nội dung điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2024 của UBND 

03 phường (Quang Trung, Lê Lợi, Ngô Quyền) sau sáp nhập: Giao UBND thị xã 

thực hiện điều chỉnh, hợp nhất dự toán ngân sách năm 2024 của UBND 03 

phường (Quang Trung, Lê Lợi, Ngô Quyền) thành dự toán của UBND phường 

Ngô Quyền (sau sáp nhập); chỉ đạo, hướng dẫn UBND phường Ngô Quyền (sau 

sáp nhập) thực hiện quyết toán ngân sách năm 2024 theo đúng quy định. 

3.2. Đối với nội dung điều hành ngân sách năm 2025: 

- Đối với nguồn thu tiền sử dụng đất, tiền đền bù thiệt hại khi nhà nước 

thu hồi đất được điều tiết NSTX cân đối chi đầu tư XDCB: Giao UBND thị xã 

thực hiện điều hành trên cơ sở tiến độ số thu thực tế phát sinh nộp điều tiết ngân 

sách thị xã để đảm bảo việc cân đối ngân sách theo quy định. 

- Thực hiện cơ chế thanh toán linh hoạt chi phí chuẩn bị đầu tư, thực hiện 

GPMB các dự án, trả nợ quyết toán dự án hoàn thành, quy hoạch, đo đạc, chỉnh 

lý tài liệu, lập bản đồ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển 

đổi số,... cho các dự án trên cơ sở tổng nguồn kinh phí được cân đối giao kế 

hoạch và các quyết định phê duyệt, đảm bảo đủ điều kiện thủ tục thanh toán theo 

quy định hiện hành của Nhà nước. 

- Đối với 08 dự án chưa đủ điều kiện phân bổ vốn kế hoạch đầu tư công: 

Để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án, giao UBND thị xã phân bổ dự toán chi tiết 

khi dự án đủ điều kiện bố trí kế hoạch vốn theo quy định của Luật Đầu tư công. 

- Đối với các dự án vướng mắc, khó khăn liên quan đến giải phóng mặt 

bằng, điều chỉnh thiết kế, biến động giá và các nội dung khác...: Giao UBND 

thị xã điều chỉnh thời gian thực hiện dự án đảm bảo theo quy định của Luật 

Đầu tư công. 



5 

 

- Đối với các khoản kinh phí giao đầu năm tại các sự nghiệp, nhưng chưa 

phân bổ chi tiết đơn vị: Trên cơ sở các nhiệm vụ phát sinh trong năm, giao 

UBND thị xã chủ động cân đối, phân bổ kịp thời. 

- Đối với dự toán giao các trường học: Trên cơ sở số biên chế được giao 

năm 2025 và quyết định điều động giáo viên giữa các trường học, giao UBND 

thị xã chủ động rà soát, điều chỉnh kinh phí giữa các trường học cho phù hợp với 

chỉ tiêu biên chế và quỹ tiền lương được giao. 

Điều 3. Điều khoản thi hành: 

1. Giao UBND thị xã Sơn Tây: Triển khai giao kế hoạch dự toán ngân 

sách cụ thể cho từng nhiệm vụ, từng cơ quan đơn vị và các xã, phường theo 

đúng quy trình, thời gian quy định; chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện giao dự 

toán và chấp hành ngân sách theo dung quy định của Luật NSNN. 

2. Giao thường trực HĐND Thị xã, các Ban của HĐND Thị xã, các tổ đại 

biểu và các vị đại biểu HĐND Thị xã giám sát thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được HĐND thị xã Sơn Tây khóa XX - kỳ họp thứ 21 

thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2024./. 

Nơi nhận:                       
- TT. HĐND, UBND TP Hà Nội;   

- TT Thị uỷ Sơn Tây; 

- TT HĐND Thị xã; 

- Lãnh đạo UBND Thị xã;   

- Uỷ ban MTTQ, các tổ chức CT-XH Thị xã;                        

- Đại biểu HĐND Thị xã; 

- Các phòng, ban, ngành Thị xã; 

- TT. Đảng ủy, UBND, UBMTTQ các xã, phường; 

- TT. HĐND các xã;    

- Cổng thông tin điện tử của Thị xã;                                                  

- Lưu: VT, VP. 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Quang Hán 

                     
 

 


		2024-12-20T11:48:38+0700


		2024-12-20T14:10:48+0700
	Hà Ngọc Quân


		2024-12-21T14:21:55+0700


		2024-12-23T09:52:24+0700


		2024-12-23T09:52:24+0700


		2024-12-23T09:52:24+0700


		2024-12-23T09:52:24+0700




